



AYUNTAMIENTO DE TIERGA

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA – EJERCICIO 2017

Liquidación del presupuesto de gastos resumen por capítulos	2
Liquidación del presupuesto de ingresos resumen por capítulos.....	3
Liquidación del presupuesto de gastos por aplicación.....	4
Liquidación del presupuesto de ingresos por aplicación	7
Remanente de Tesorería	10
Resultado presupuestario	11

Dirección: C/Santo Cristo,1; CP: 50269
Teléfono: 976 829 001
Fax: 976 829 001
Dirección de correo: tierga@dpz.es



I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Clasificación Económica		Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	71.000,00	0,00	71.000,00	69.000,51	69.000,51	64.002,06	4.998,45	1.999,49
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	120.200,00	2.500,00	122.700,00	99.047,93	99.047,93	95.772,35	3.275,58	23.652,07
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.800,00	0,00	1.800,00	1.668,97	1.668,97	1.668,97	0,00	131,03
6	INVERSIONES REALES	60.000,00	121.963,65	181.963,65	118.915,81	118.915,81	53.760,24	65.155,57	63.047,84
	Total Presupuesto	253.000,00	124.463,65	377.463,65	288.633,22	288.633,22	215.203,62	73.429,60	88.830,43



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Capítulo		Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	38.500,00	0,00	38.500,00	34.072,93	342,65	0,00	33.730,28	33.730,28	0,00	-4.769,72
2	IMPUESTOS INDIRECTOS	1.500,00	0,00	1.500,00	1.192,72	0,00	0,00	1.192,72	1.192,72	0,00	-307,28
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	27.500,00	0,00	27.500,00	27.005,72	153,29	0,00	26.852,43	26.852,43	0,00	-647,57
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	67.150,00	2.500,00	69.650,00	98.720,97	0,00	0,00	98.720,97	68.060,98	30.659,99	29.070,97
5	INGRESOS PATRIMONIALES	57.350,00	0,00	57.350,00	46.468,17	0,00	0,00	46.468,17	46.468,17	0,00	-10.881,83
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	61.000,00	90.666,85	151.666,85	104.127,19	0,00	0,00	104.127,19	77.969,52	26.157,67	-47.539,66
8	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	31.296,80	31.296,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-31.296,80
	Total Presupuesto	253.000,00	124.463,65	377.463,65	311.587,70	495,94	0,00	311.091,76	254.274,10	56.817,66	-66.371,89



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1500.62200	Inversiones en infraestructuras, bienes y servicios	55.000,00	0,00	55.000,00	25.589,06	25.589,06	21.099,96	4.489,10	29.410,94
1522.61900	REHABILITACIÓN EDIFICIO MUNICIPAL (PIEL 2016)	0,00	31.296,80	31.296,80	31.296,78	31.296,78	31.296,78	0,00	0,02
1531.21000	Trabajos reparación y mantenimiento otras empresas	50.000,00	0,00	50.000,00	27.421,35	27.421,35	27.421,35	0,00	22.578,65
1532.61900	PAVIMENTACIÓN TRAMO BARRIO VERDE (IFS)	0,00	17.876,47	17.876,47	17.876,47	17.876,47	0,00	17.876,47	0,00
1532.61901	PLUS 2017 PAVIM. BARRIO VERDE	0,00	30.000,38	30.000,38	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,38
1610.22100	Energía eléctrica Elevado Agua	2.000,00	0,00	2.000,00	5.110,53	5.110,53	5.110,53	0,00	-3.110,53
1610.22101	Suministros de aguas, analíticas y otros	2.000,00	0,00	2.000,00	3.133,54	3.133,54	3.133,54	0,00	-1.133,54
1621.22700	Recogida de Residuos Sólidos Urbanos	7.500,00	0,00	7.500,00	7.458,17	7.458,17	7.458,17	0,00	41,83
1630.62300	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	4.000,00	0,00	4.000,00	376,14	376,14	376,14	0,00	3.623,86
1640.61000	PLUS 2017 PAVIM. APARCAMIENTO CEMENTERIO- Inversiones en terrenos	0,00	39.790,00	39.790,00	39.790,00	39.790,00	0,00	39.790,00	0,00
1650.22100	Energía eléctrica Alubrado Público	9.000,00	0,00	9.000,00	3.841,28	3.841,28	3.841,28	0,00	5.158,72
1700.62300	PLUS 2017 INSTALACIÓN SISTEMA AHORRO AGUA PISCINAS-Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	0,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00
2310.16000	Seguridad Social	20.000,00	0,00	20.000,00	18.848,42	18.848,42	18.848,42	0,00	1.151,58
3300.22609	Actividades culturales, sociales y deportivas	5.500,00	0,00	5.500,00	660,40	660,40	660,40	0,00	4.839,60



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2017
 Importe: euros
 A fecha: 31/12/2017

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
3300.22699	PLUS 2017 TALLERES MEMORIA E INFORMÁTICA-Otros gastos diversos	0,00	2.500,00	2.500,00	3.100,00	3.100,00	0,00	3.100,00	-600,00
3340.22609	Festejos Populares	8.600,00	0,00	8.600,00	12.770,89	12.770,89	12.770,89	0,00	-4.170,89
3410.22609	Actividades culturales y deportivas	0,00	0,00	0,00	15,00	15,00	15,00	0,00	-15,00
9120.22601	Atenciones protocolarias y representativas	1.700,00	0,00	1.700,00	1.045,69	1.045,69	1.045,69	0,00	654,31
9120.23000	Dietas y desplazamientos oficiales	1.000,00	0,00	1.000,00	93,64	93,64	93,64	0,00	906,36
9200.12000	Retribuciones Personal Funcionario	24.000,00	0,00	24.000,00	19.733,98	19.733,98	18.106,31	1.627,67	4.266,02
9200.13000	Retribuciones Personal Laboral	27.000,00	0,00	27.000,00	30.418,11	30.418,11	27.047,33	3.370,78	-3.418,11
9200.21500	Mobiliario	0,00	0,00	0,00	913,85	913,85	913,85	0,00	-913,85
9200.21600	Equipamientos para procesos de información (Rep. y Mto.)	1.500,00	0,00	1.500,00	2.706,42	2.706,42	2.706,42	0,00	-1.206,42
9200.22001	Prensa, revistas, libros y otras publicaciones	100,00	0,00	100,00	121,00	121,00	121,00	0,00	-21,00
9200.22003	Material de oficina	500,00	0,00	500,00	1.195,42	1.195,42	1.195,42	0,00	-695,42
9200.22100	Energía eléctrica Edificios Municipales	5.000,00	0,00	5.000,00	4.193,87	4.193,87	4.193,87	0,00	806,13
9200.22103	Combustibles y carburantes	1.200,00	0,00	1.200,00	2.199,12	2.199,12	2.199,12	0,00	-999,12
9200.22110	Productos de limpieza y aseo	700,00	0,00	700,00	255,25	255,25	255,25	0,00	444,75
9200.22200	Comunicaciones Telefónicas	1.700,00	0,00	1.700,00	1.850,21	1.850,21	1.850,21	0,00	-150,21
9200.22201	Comunicaciones Postales	500,00	0,00	500,00	250,00	250,00	250,00	0,00	250,00
9200.22400	Primas de seguros	3.800,00	0,00	3.800,00	3.281,89	3.281,89	3.281,89	0,00	518,11
9200.22604	Jurídicos, contenciosos	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
9200.22699	Otros gastos diversos	4.000,00	0,00	4.000,00	7.583,76	7.583,76	7.408,18	175,58	-3.583,76
9200.22706	Asesoría laboral, Consultoría y Asistencia	1.200,00	0,00	1.200,00	5.367,73	5.367,73	5.367,73	0,00	-4.167,73



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9200.22799	Comisiones bancarias	1.300,00	0,00	1.300,00	1.431,67	1.431,67	1.431,67	0,00	-131,67
9200.23020	Dietas del personal	300,00	0,00	300,00	190,00	190,00	190,00	0,00	110,00
9200.62600	Equipos para procesos de información (Inversiones)	1.000,00	0,00	1.000,00	987,36	987,36	987,36	0,00	12,64
9220.22706	Estudios y trabajos técnicos (Vigilancia de la salud)	5.000,00	0,00	5.000,00	459,66	459,66	459,66	0,00	4.540,34
9430.46500	A Comarcas	1.500,00	0,00	1.500,00	828,36	828,36	828,36	0,00	671,64
9430.48000	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	300,00	0,00	300,00	840,61	840,61	840,61	0,00	-540,61
9440.22500	Tributos (Contribuciones, Impuestos y Tasas)	6.000,00	0,00	6.000,00	2.397,59	2.397,59	2.397,59	0,00	3.602,41
	Total	253.000,00	124.463,65	377.463,65	288.633,22	288.633,22	215.203,62	73.429,60	88.830,43



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Impuesto sobre Bienes Inmuebles Naturaleza Rústica	4.000,00	0,00	4.000,00	3.947,38	0,00	0,00	3.947,38	3.947,38	0,00	-52,62
11300	Impuesto sobre Bienes Inmuebles Naturaleza Urbana	20.000,00	0,00	20.000,00	20.288,46	0,00	0,00	20.288,46	20.288,46	0,00	288,46
11500	Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica	8.500,00	0,00	8.500,00	8.997,01	342,65	0,00	8.654,36	8.654,36	0,00	154,36
13000	Impuesto sobre actividades económicas	6.000,00	0,00	6.000,00	840,08	0,00	0,00	840,08	840,08	0,00	-5.159,92
29000	Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras	1.500,00	0,00	1.500,00	1.192,72	0,00	0,00	1.192,72	1.192,72	0,00	-307,28
30000	Servicio de abastecimiento de agua	11.500,00	0,00	11.500,00	8.331,73	77,33	0,00	8.254,40	8.254,40	0,00	-3.245,60
30200	Servicio de recogida de basuras	6.500,00	0,00	6.500,00	4.653,70	75,96	0,00	4.577,74	4.577,74	0,00	-1.922,26
31300	Piscinas Municipales	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00
33800	Compensación de Telefónica de España, S.A.	1.000,00	0,00	1.000,00	423,31	0,00	0,00	423,31	423,31	0,00	-576,69
33900	Otras tasas por utilización privativa del dominio público (ERZ)	3.000,00	0,00	3.000,00	4.165,43	0,00	0,00	4.165,43	4.165,43	0,00	1.165,43
39900	Otros ingresos diversos	2.500,00	0,00	2.500,00	6.431,55	0,00	0,00	6.431,55	6.431,55	0,00	3.931,55
42000	Participación en los Tributos del Estado	38.000,00	0,00	38.000,00	44.509,68	0,00	0,00	44.509,68	44.509,68	0,00	6.509,68
42090	Subv. Juzgado de Paz	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-200,00
46100	DPZ: Ayudas Admón. electrónica, indemnizaciones Alcaldes,	3.000,00	0,00	3.000,00	1.751,30	0,00	0,00	1.751,30	1.751,30	0,00	-1.248,70
46101	DPZ Plan Concertación Económica Municipal	10.000,00	0,00	10.000,00	40.659,99	0,00	0,00	40.659,99	10.000,00	30.659,99	30.659,99
46102	DPZ: Circuito Artes Escénicas	250,00	0,00	250,00	731,25	0,00	0,00	731,25	731,25	0,00	481,25



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
46103	DPZ: Plan Extraordinario Apoyo al Empleo 2017	10.000,00	0,00	10.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
46104	DPZ: Actividades sociales, culturales y deportivas	5.500,00	2.500,00	8.000,00	6.068,75	0,00	0,00	6.068,75	6.068,75	0,00	-1.931,25
47000	De Empresas privadas	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
48000	De familias e instituciones sin fines de lucro (Transferencias Corrientes ADRI)	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
52000	Intereses de depósitos	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-250,00
54100	Arrendamiento de fincas urbanas	4.000,00	0,00	4.000,00	3.361,36	0,00	0,00	3.361,36	3.361,36	0,00	-638,64
55400	Aprovechamiento de Pastos (incluidos arbustivos)	7.000,00	0,00	7.000,00	6.462,00	0,00	0,00	6.462,00	6.462,00	0,00	-538,00
55901	Aprovechamiento Colmenas	1.700,00	0,00	1.700,00	2.488,80	0,00	0,00	2.488,80	2.488,80	0,00	788,80
55902	Aprovechamientos Caza	13.000,00	0,00	13.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	-3.000,00
55903	Aprovechamiento Labor y Siembra	13.900,00	0,00	13.900,00	13.865,39	0,00	0,00	13.865,39	13.865,39	0,00	-34,61
55904	Aprovechamiento Coto Minero	17.500,00	0,00	17.500,00	10.290,62	0,00	0,00	10.290,62	10.290,62	0,00	-7.209,38
75080	De la Comunidad Autónoma (Transferencias de Capital)	6.000,00	0,00	6.000,00	13.460,34	0,00	0,00	13.460,34	13.460,34	0,00	7.460,34
76100	DPZ: PIEL 2016-2017	40.000,00	17.876,47	57.876,47	17.876,47	0,00	0,00	17.876,47	17.876,47	0,00	-40.000,00
76101	DPZ: Ayuda de Presidencia 2017	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
76102	PLUS 2017- SIST AHORRO PISCINAS-De Diputaciones, Consejos o Cabildos	0,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	2.152,28	847,72	0,00
76103	PLUS 2017 PAVIM. BARRIO VERDE-De Diputaciones, Consejos o Cabildos	0,00	30.000,38	30.000,38	30.000,38	0,00	0,00	30.000,38	21.523,02	8.477,36	0,00



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
76104	PLUS 2017 PAVIMENTACIÓN APARCAMIENTO CEMENTERIO- De Diputaciones, Consejos o Cabildos	0,00	39.790,00	39.790,00	39.790,00	0,00	0,00	39.790,00	22.957,41	16.832,59	0,00
87010	Para gastos con financiación afectada	0,00	31.296,80	31.296,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-31.296,80
	Total Presupuesto	253.000,00	124.463,65	377.463,65	311.587,70	495,94	0,00	311.091,76	254.274,10	56.817,66	-66.371,89



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	206.964,57	169.717,41		37.247,16
b) Operaciones de capital	104.127,19	118.915,81		-14.788,62
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	311.091,76	288.633,22		22.458,54
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	0,00		0,00
I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	311.091,76	288.633,22		22.458,54
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			38.961,29	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			30.000,38	
II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			8.960,91	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				31.419,45



REMANENTE DE TESORERÍA

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

Nº de Cuentas	Componentes	Año2017		Año2016	
57, 556	1.- (+) Fondos Líquidos		228.603,36		120.471,07
	2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro		60.308,71		74.097,27
430	- (+) del Presupuesto corriente	56.817,66		71.109,00	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	0,00		0,00	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	- (+) de operaciones no presupuestarias	3.491,05		2.988,27	
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		73.837,11		1.951,94
400	- (+) del Presupuesto corriente	73.429,60		0,00	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	0,00		0,02	
180, 410, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 521, 550, 560	- (+) de operaciones no presupuestarias	407,51		1.951,92	
	4.- (+) Partidas pendientes de aplicación		0,00		0,00
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	0,00		0,00	
555, 5581, 5585	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)		215.074,96		192.616,40
298, 4900, 4901, 598	II. Saldos de dudoso cobro		0,00		0,00
	III. Exceso de financiación afectada		30.000,38		38.697,84
	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I – II – III)		185.074,58		153.918,56